
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 124  della seduta del 2 aprile 2019.                       

 

Oggetto: Formalizzazione dell’intesa alla costruzione ed esercizio di una variante in cavo interrato 
a 150 kV all’esistente elettrodotto “Rotonda – Lauria”. Società: TERNA S.p.A. Comuni: Rotonda 
(PZ) e Laino Borgo (CS). Posizione n. EL-379. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Fortunato Varone 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  3  pagine compreso il frontespizio e di n.  1 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
             Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE: 
l'articolo 1 comma 26 della legge 23 agosto 2004 n. 239 "Riordino del settore energetico, nonché 
delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia " che, a modifica 
dell'art. 1-sexies del D.L. 29 agosto 2003 n. 239 convertito con modificazioni dalla legge 27 ottobre 
2003 n. 290, ha disposto quanto segue "... la costruzione e l'esercizio degli elettrodotti facenti parte 
della rete nazionale di trasporto dell'energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e 
sono soggetti ad un'autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero delle Sviluppo Economico di 
concerto con il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e previa intesa con la regione o le 
regioni interessate, la quale sostituisce autorizzazioni, concessioni, nulla osta e atti di assenso 
comunque denominati previsti dalle norme vigenti (…..omissis)"; 

VISTO il comma 4-bis dello stesso art. 1-sexies del D.L. 29 agosto 2003 n. 239 come modificato 
dall'art. 27, comma 24, lettera c) della legge 23 luglio 2009 n. 99 che stabilisce, in caso di mancata 
definizione dell'intesa con la regione o le regioni interessate, il ricorso ad un apposito comitato 
interistituzionale Governo - Amministrazione regionale che provveda al rilascio della intesa stessa 
entro i successivi novanta giorni; 

VISTO il D. M. del 23/12/2009 con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha stabilito le 
modalità di composizione del comitato interistituzionale; 

CONSIDERATO CHE: 

• la società Terna S.p.A. ha inoltrato alle competenti strutture regionali il progetto dell'opera 
"costruzione ed esercizio di una variante in cavo interrato a 150 kV all’esistente elettrodotto 
“Rotonda – Lauria”. Opere site nei comuni di Rotonda (PZ) e Laino Borgo (CS). Posizione n. 
EL-379"; 

• tale intervento è motivato dalla necessità di razionalizzare la rete ad alta tensione interessante 
l’area del “Parco del Pollino”; 

• per tali motivazioni la realizzazione dell'opera è di pubblica utilità nonché da considerarsi 
urgente ed indifferibile; 

• tale opera riguarda: il territorio della Regione Basilicata, interessando il Comune di Rotonda 
(PZ), il territorio della Regione Calabria, interessando il Comune di Laino Borgo (CS); 

• la lunghezza complessiva della variante in cavo interrato è di circa 5,1 km, di cui 3,3 km nel 
territorio della Regione Calabria e sostituisce circa 3,4 km aerei, di cui 2,8 km nella Regione 
Calabria; 

• l'opera indicata sarà realizzata secondo le modalità tecniche e normative vigenti in materia 
(D.M. 21/03/1988 e s.m.i., legge 36 del 22/02/2001 e D.P.C.M. 08/07/2003) ed in conformità 
con il relativo progetto; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico ha inserito l'opera tra quelle di interesse nazionale, con 
conseguente assoggettamento della stessa all'iter autorizzativo di cui all'art. 1 comma 26 della 
Legge 23 agosto 2004 n. 239; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato con nota prot. n. 14318 del 13/06/2017, 
l'avvio del procedimento per l'autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell'opera e 
contestualmente indetto la Conferenza dei Servizi (CdS) istruttoria tenutasi regolarmente in 
data 28/06/2017, presso la sede del Ministero medesimo; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico con nota prot. n. 82779 del 28/08/2018 ha provveduto a 
comunicare l’esito della Conferenza di Servizi a tutti i soggetti interessati, invitando la Regione 
Calabria e la Regione Basilicata a rilasciare i rispettivi atti di assenso; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 82779 del 28/08/2018 
riportante le determinazioni rese dalle Amministrazioni coinvolte, che risultano di assenso rispetto 
al progetto presentato, subordinando lo stesso, in alcuni casi, a una serie di prescrizioni (Allegato 1 
– Comunicazione esito Conferenza di Servizi); 

DATO ATTO CHE: 
- con nota prot. n. 2133 del 22/07/2018 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio 
della Basilicata conferma il proprio parere positivo con prescrizioni, precisando che i saggi 



archeologici dovranno essere effettuati nella fase di progettazione esecutiva preliminare 
all’esecuzione delle opere in oggetto; 

- con D.D. n. 2621 del 28/03/2018, il Dipartimento Politiche Ambientali e Territorio della Regione 
Calabria ha espresso parere favorevole di valutazione di incidenza ambientale con prescrizioni;  

RITENUTO, alla luce dell'Istruttoria svolta, di poter rilasciare l'intesa sullo specifico progetto 
proposto dalla società TERNA S.p.A.; 

PRESO ATTO che il Settore “Fonti rinnovabili e non rinnovabili, infrastrutture energetiche lineari” 
del Dipartimento proponente è attualmente privo del Dirigente titolare;  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell'Assessore allo Sviluppo Economico, a voti unanimi, 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito accolte e trascritte, di: 

PRENDERE ATTO della conclusione positiva della Conferenza di Servizi indetta dal Ministero 
dello Sviluppo Economico; 

ESPRIMERE l'intesa regionale sull'opera "Autorizzazione ai sensi dell'art. 1-sexies del decreto 
legge 29/08/2003, n. 239, convertito con modificazioni dalla legge 27/10/2003, n. 290 e s.m.i., alla 
costruzione ed esercizio di una variante in cavo interrato a 150 kV all’esistente elettrodotto 
“Rotonda – Lauria” nell’ambito della razionalizzazione della rete ad alta tensione interessante 
l’area del “Parco del Pollino”. Opere site nei comuni di Rotonda (PZ) e Laino Borgo (CS). 
Posizione n. EL-379”; 

TRASMETTERE copia del presente atto al Ministero per lo Sviluppo Economico per gli atti 
consequenziali; 

DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, a cura del Dirigente Generale di Dipartimento proponente. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
             Avv. Ennio Antonio Apicella                                                 On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 04/04/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


